И К З :172321200362632450100100060013700244

МУП «ВОДОКАНАЛ» *
ДОГОВОР № 51

на прием сточных вод в городскую канализацию

г. Жуковка >>̂ y^tg&/-^-201?^T.

Муниципальное унитарное предприятие Жуковского района «ВОДОКАНАЛ», в
дальнейшем МУП «ВОДОКАНАЛ», в лице директора Пранова Федора Валентиновича,
действующего на основании Устава с одной стороны и Государственное бюджетное учреждение
Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Жуковского
района», именуемое в дальнейшем АБОНЕНТ, в лице директора Ёлкиной Ольги
Александровны, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Государственного контракта, в соответствии со ст.539-548 ГК

РФ, «Правилами холодного водоснабжения и водоотведения», утвержденных Постановлением
правительства РФ от 29.07.2013г. №644, ФЗ РФ «О водоснабжении и водоотведении» №416 от
07.12.2011г., является прием сточных вод в систему канализации по канализационным выпускам.

1.2. Место исполнения обязательств МУП «ВОДОКАНАЛ» - канализационные выпуски,
указанные в Приложении № 1,2 которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора

II. Права и обязанности сторон
2.1 .МУП «ВОДОКАНАЛ» обязан:
2.1.1. Обеспечивать бесперебойный прием сточных вод от АБОНЕНТА.
2.1.2. Обеспечивать, установленный в пунктах 2.1.1. настоящего Договора, режим приема

сточных вод, за исключением случаев предусмотренных действующим законодательством РФ и
Правилами.

2.1.3. В соответствии с действующими Правилами:
- устанавливать лимиты приема сточных вод на основании баланса водопотребления и

водоотведения в процентном отношении к расходу воды от каждого источника водоснабжения;
- устанавливать нормативы сброса загрязняющих веществ в систему канализации в

соответствии с порядком, утвержденным ОМС.
2.1.4. Руководствоваться действующими тарифами, утвержденными в установленном

порядке уполномоченными государственными органами.
2.2. АБОНЕНТ обязан:
2.2.1. Оплачивать услуги МУП «ВОДОКАНАЛ» в порядке и сроки, установленные

настоящим Договором.
2.2.2. Обеспечивать эксплуатацию систем канализации, находящихся на его балансе в соот

ветствии с требованиями нормативно-технических документов.
2.2.3. Предоставлять по требованию МУП «ВОДОКАНАЛ» в месячный срок со дня

обращения:
баланс водоотведения по установленной форме;
структурную схему водоотведения (схематический план с указанием сетей канализации и

водостока);
сведения обо всех изменениях водоотведения;
планы организационно-технических мероприятий и мероприятий по сокращению сброса

сточных вод и загрязняющих веществ с указанием исполнителей, сроков их выполнения, объема
финансирования и природоохранного эффекта (сокращении сброса загрязняющих веществ);

при изменении массы сбрасываемых загрязнений -  новый расчет сумм платежей за сброс
загрязняющих веществ с указанием причин;

на согласование проекты реконструкции, нового строительства, техперевооружения
локальных очистных сооружений;

сведения о количестве и качестве образующихся на предприятии отходов (шламов при
очистке промышленных стоков, электролитов, СОЖ, нефтепродуктов, ЛВЖ и т.д.), копии

X
i- i l k

договоров о приеме и утилизации осадка (для предприятий, имеющих локальные очистные
сооружения);

другие необходимые сведения и материалы, относящиеся к его системам канализации.
2.2.4. Выполнять предписания МУП «ВОДОКАНАЛ» качеству сбрасываемых сточных вод.
2.2.5. Обеспечивать учет сбрасываемых сточных вод путем приобретения, установки и

эксплуатации приборов учета. В установленный срок производить их поверку органами Гос
стандарта РФ и представлять соответствующие свидетельства МУП «ВОДОКАНАЛ».

2.2.6. Обеспечить ликвидацию повреждений или неисправности систем канализации, нахо
дящихся на его балансе, и устранить их последствия.

2.2.7. При переходе объекта водоотведения по Договору другому абоненту в 10-дневный
срок представить трехсторонний Акт передачи системы водоотведения, а также в тот же срок
сообщать об изменениях водоотведения, состава субабонентов.

2.2.8. Сообщать МУП «ВОДОКАНАЛ» письменно, в 10-дневный срок, обо всех изменениях
наименования, банковских и почтовых реквизитов, организационно-правовой формы,
реорганизации или ликвидации АБОНЕНТА. Официальные сообщения подлежат сдаче в
энергосбыт МУП «ВОДОКАНАЛ».
2.2.9. Возмещать по счету МУП «ВОДОКАНАЛ» его расходы по обратному подключению
АБОНЕНТА к сетям канализации в случаях отключения АБОНЕНТА по основаниям, указанным
в Правилах.

2.3. Кроме обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, стороны осуществляют
права и несут обязанности в соответствии с действующими Правилами.

III. Контроль за сбросом сточных вод
3.1. Контроль за соблюдением нормативов сброса по составу сточных вод осуществляется

МУП «ВОДОКАНАЛ» путем выполнения анализов разовых проб сточных вод АБОНЕНТА,
отбираемых в контрольных канализационных колодцах, о чем составляется Акт.

3.2. Анализ контрольных проб сточных вод производится лабораторией МУП
«ВОДОКАНАЛ» или по его поручению в Аттестованной и/или Аккредитованной для проведения
таких работ лаборатории другой организации по аттестованным методикам. Анализы, проведенные
по инициативе АБОНЕНТА, оплачиваются АБОНЕНТОМ самостоятельно.

3.3. При отсутствии у АБОНЕНТА документа, подтверждающего утилизацию шламов,
электролитов, СОЖ, нефтепродуктов, ЛВЖ и т.д., стороны считают, что АБОНЕНТ не имеет
очистных сооружений и сбрасывает промышленные стоки в систему канализации без очистки.

IV. Порядок учета
4.1. Количество сброшенных сточных вод абонентом определяется в соответствии с

данными учета фактического потребления питьевой воды или сброса сточных вод по показаниям
средств измерений, установленных на водопроводных вводах или канализационных выпусках.

t / 4 . 2. В случае отсутствия прибора учета сточных вод АБОНЕНТ обязан установить счетчик
сточных вод. Временно, на срок установки прибора учета, количество сточных вод, отводимых от
АБОНЕНТА, определяется на основании баланса водопотребления и водоотведения в процентном
отношении к фактическому расходу воды от каждого источника водоснабжения.

4.3. Снятие показаний приборов учета производится Абонентом, не реже одного раза в ме
сяц до 28 числа отчетного периода.

4.4. При неисправности средств измерений не по вине АБОНЕНТА, количество
израсходованной воды и принятых сточных вод определяется по среднесуточному расходу за три
предыдущих расчетных месяца при работающем приборе учета. Этот порядок учета сохраняется в
течение одного месяца, необходимого для ремонта (замены) прибора учета. По истечении
указанного срока применяется порядок расчетов, предусмотренный п.4.5, настоящего Договора.

4.5. При неисправности прибора учета сточных вод или самовольном подключении к
системе канализации, количество принятых сточных вод определяется по пропускной способности
присоединенного участка канализационной сети с коэффициентом наполнения равным 0,9.

4.6. В случае невозможности снять показания приборов учета совместно с представителем
АБОНЕНТА, МУП «ВОДОКАНАЛ», совместно с представителем сторонней организации,
составляет Акт о снятии показаний измерительных приборов в отсутствии представителя АБО
НЕНТА (в том числе, при отказе АБОНЕНТА от участия в снятии показаний).

2

4.7. Граница эксплуатационной ответственности сторон по канализационным
сетям устанавливается актами разграничения (приложение 1,2), являющимися неотъемлемой
частью настоящего договора. При отсутствии акта разграничения, граница ответственности
определяется в соответствии с действующими Правилами.

V. Порядок расчетов
5.1. Расчеты за сточные воды принятые от абонента производятся согласно тарифам,

установленных для потребителей, отнесенных ОМС к соответствующей группе по применению
тарифов.

5.2. АБОНЕНТ вносит плату за сброс загрязняющих веществ со сточными водами в систему
городской канализации, в порядке и размерах, установленных действующим законодательством РФ
и нормативными актами ОМС, в соответствии со сведениями о сбросе, указанными в Приложениях
№2 к настоящему Договору.

5.3. Сумма оплаты за сверхлимитный сброс сточных вод и сброс ливневых стоков в систему
канализации определяется в размере трехкратного тарифа за водоотведение.

5.4. При превышении одновременно лимита сброса сточных вод и нормативов допустимых
концентраций повышенная плата начисляется отдельно по каждому виду превышения нормативов
сброса сточных вод. ■

5.5. Оплата АБОНЕНТОМ услуг МУП «ВОДОКАНАЛ» по настоящему Договору
производится по платежным поручениям.

5.6. Срок оплаты (период расчетов) по договору -  до 10 числа месяца следующего за
отчетным. Днем оплаты принимается день зачисления денежных средств на корреспондентский
счет банка МУП «ВОДОКАНАЛ».

5.7. В случае если в течение 10 дней с момента получения счета, АБОНЕНТ письменно не
заявит МУП «ВОДОКАНАЛ» о своих возражениях по объему оказанных услуг и сумме платежа по
счету, считается, что АБОНЕНТ согласен с представленным расчетом, а указанные в счете
показания приборов учета установленными.

При установлении правильности такой претензии АБОНЕНТА, МУП «ВОДОКАНАЛ»
производит возврат денежных средств в порядке, установленном действующим законодательством.

5.8. Цена договора:
Объем сброса сточных вод составляет 216 м3 на сумму 8 577,36 руб. (Восемь тысяч пятьсот

семьдесят семь руб. 36 коп.)
VI. Ответственность сторон

6.1.МУП «ВОДОКАНАЛ» несет ответственность:
6.1.1. За материальный ущерб, нанесенный АБОНЕНТУ в соответствии с действующим

законодательством.
6.1.2. За (утечки) на заводомерных сетях, находящихся на балансе МУП «ВОДОКАНАЛ» ,

по его вине,.
Основанием для возмещения ущерба является совместный Акт, составленный уполномочен

ными представителями МУП «ВОДОКАНАЛ» и АБОНЕНТА.
6.2. АБОНЕНТ несет ответственность:
6.2.1. За просрочку оплаты услуг МУП «ВОДОКАНАЛ» вправе требовать уплаты

АБОНЕНТОМ пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы просроченного
платежа за каждый день просрочки.

Платежные требования, предъявленные по прежним реквизитам АБОНЕНТА при не
своевременном уведомлении об их изменении, стороны признают выставленными надлежащим
образом.

6.2.2. В случае невыполнения АБОНЕНТОМ плана водоохранных мероприятий и
предписаний МУП «ВОДОКАНАЛ» по сокращению сброса загрязняющих веществ в городскую
канализацию, непредставления в срок документов, указанных в п.2.2.3. Договора, МУП
«ВОДОКАНАЛ» вправе изменять лимиты прием сточных вод по настоящему Договору.

VII. Дополнительные условия
7.1. При переходе объекта водоотведения (имущественного комплекса, сооружения, зда

ния, дома, строения и т.п.) к новому собственнику (владельцу) и прекращения пользования
услугами МУП «ВОДОКАНАЛ», АБОНЕНТ обязан погасить имеющуюся задолженность по

\

4
оплате услуг и, в порядке и срок, установленный пунктом 2.2.7. настоящего Договора, представить
в МУП «ВОДОКАНАЛ» трехсторонний Акт приема-передачи канализационных сетей новому
абоненту.

Акт, оформленный по установленной форме и подписанный со стороны МУП
«ВОДОКАНАЛ», является основанием для заключения договора с новым абонентом.

До составления такого Акта ответственность за оплату услуг МУП «ВОДОКАНАЛ» несет

7.2. МУП «ВОДОКАНАЛ» вправе прекратить прием сточных вод в случаях, преду
смотренных Правилами, а также в соответствии со ст. 546 ГК РФ в случае нарушения
АБОНЕНТОМ сроков оплаты услуг.

7.3. Настоящий Договор заключен с 01.01.2017г. по 31.12.2017г. и вступает в силу со дня его
подписания.

7.4. Настоящий Договор может быть изменен, дополнен или расторгнут в порядке,
установленном действующим законодательством.

7.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору осуществляются путем заключения
Дополнительного Соглашения к Договору, являющимся его неотъемлемой частью.

7.6. Стороны руководствуются действующими тарифами, утвержденными в установленном
порядке уполномоченными государственными органами. Официальная информация об изменении
тарифов публикуется в периодических изданиях «Жуковские новости», а также сообщается по
запросу АБОНЕНТА -  по телефону/факсу.

7.7. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, подлежат разрешению в
порядке, установленном действующем законодательством.

7.8. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, стороны
руководствуются действующим законодательством РФ и Правилами.

7.9. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному каждой из сторон.

Приложение №1 Граница балансовой принадлежности: г. Жуковка, ул. Парковая 2
Приложение №2 Граница балансовой принадлежности: д. Никольская Слобода, ул. Луговая 322 В

8.1. МУП «ВОДОКАНАЛ»
242700, г. Жуковка, Брянская область ул. Некрасова, 49
ИНН 3245006277 р/с 40702810708000000855
Брянское отделение №8605 ПАО Сбербанк
к/с 30101810400000000601
БИК 041501601 КПП 324501001 ОКПО 10457290
ОГРН 1153256000996

8.2. АБОНЕНТ: ГБУ КЦСОН Жуковского района
242700, Брянская область, г. Жуковка, ул. Парковая, 2
р.сч.40601810900013000002 в Отделение Брянск г.Брянск
лиц.сч. 20821003190, Департамент финансов Брянской области
КПП 324501001 , ИНН 3212003626
ОГРН 1023201740275 ОКТМО 15622101 БИК 041501001

АБОНЕНТ.

VIII. Юридические и банковские реквизиты сторон

~U L/J___________  О.А. Ёлкина

Комиссия в составе:
Представитель МУП «ВОДОКАНАЛ»
Представитель организации:________ ГБУ КЦСОН Ж уковского района

Пранов Федор Валентинович

в лице директора Ольги Александровны Ёлкиной

в дальнейшем «Потребитель», составили настоящий акт, определяющий границы
ответственности за состояние и обслуживание ВКХ сетей МУП «ВОДОКАНАЛ» и «Потребителя»
в соответствии с их балансовой принадлежностью:
а) на балансе МУП «ВОДОКАНАЛ» находятся:

центральная каналпзацоионная сеть 0200 асбест___________________________

б) на балансе «Потребителя» находятся:
канализационный колодец КК №1 и отходящая канализационная труба

Схема
границ раздела принадлежности и эксплуатационной ответственности

Граница БП и ЭО

КК №1

о
о
счо

ул. Парковая

«Потребитель»

«Поставщик» Ф.В. Пранов

О.А. Ёлкина

Комиссия в составе:
Представитель МУП «ВОДОКАНАЛ» Праиов Федор Валентинович
Представитель организации:ГБУ КЦСОН Ж у к о в с к о г о  р а й о н а  (д .Н икол ьек ая  С лобода,ул . Л угов ая ,322 В)

в дальнейшем «Потребитель», составили настоящий акт, определяющий границы ответственности
за состояние и обслуживание ВКХ сетей МУП «ВОДОКАНАЛ» и «Потребителя» в соответствии с
их балансовой принадлежностью:
а) на балансе МУП «ВОДОКАНАЛ» находятся:
Самотечная канализационная сеть по ул.Паркован__________________

б) на балансе «Потребителя» находятся:
Самотечная канализационная сеть протяженностью 15 м_____________

в лице директора Ольги Александровны Ёлкиной

Схема
границ раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности

Граница БП и ЭО

ГБУ КЦСОН
Жуковского района

(д.Никольекая Слобода)

О 6КК №1

Отходящая сеть

Ул. Луговая

«Поставщик»

«Потребитель»

Ф. В. Праиов

О.А. Ёлкина